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Dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu do czterosuwowych
silników spalinowych wysokoprężnych

Przedmiotem wynalazku jest tłumik wydechu o
dwuczłonowej, zespolonej budowie do czterosuwo¬
wych, wysokoprężnych silników spalinowych prze¬
widywany do stosowania w jezdniowych wózkach
transportu wewnątrz-zakładowego, maszynach do
robót ziemnych i innych maszynach z napędem
spalinowym, które z racji swego przeznaczenia pra¬
cują w pobliżu roboczych stanowisk ludzi, przy
transporcie lub w pobliżu materiałów łatwopalnych
nielotnych.
Stosowane obecnie tłumiki wydechu do czterosu¬

wowych, wysokoprężnych silników spalinowych na¬
pędzających urządzenia transportu wewnątrz-za¬
kładowego, maszyny budowlane itp. zapewniają
bądź niski poziom głośności wydechu przy jednak
małym i niedostatecznym dla takiego przeznacze¬
nia stopniu wygaszania iskier, bądź zapewniają wy¬
soki stopień iskrochronności lecz posiadają małą
zdolność tłumienia głośności lub złożoną i niedo¬
godną w eksploatacji budowę.
Do takich stosowanych obecnie tłumików o ni¬

skim poziomie głośności lecz małej iskrochronno¬
ści należą np. wielokomorowe tłumiki interferen¬
cyjne, zaś do tłumików o dużej iskrochronności
lecz małej zdolności tłumienia głośności należą np.
jednokomorowe tłumiki ze stożkiem lub rurą wy¬
gaszającą oraz tłumiki specjalne w których stoso¬
wany jest często dodatkowy środek wygaszający
iskry i tłumiący dźwięk w postaci płynnego me¬
dium lub suchych wkładów.
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Dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu stano¬
wiący przedmiot wynalazku jest tłumikiem o swo¬
bodnym przepływie spalin, w którym uzyskano
wysoką iskrochronność i niski poziom głośności wy¬
dechu przy prostej budowie i bez stosowania do¬
datkowych wkładów wygaszających iskry i tłumią¬
cych dźwięk.
Wydobywanie się iskier na zewnątrz tłumika lub

wysoki poziom głośności wydechu stanowią pod¬
stawowe wady tłumików stosowanych obecnie w
jezdniowych wózkach transportu wewnątrz-zakłado¬
wego i roboczych maszynach budowlanych posia¬
dających napęd spalinowy. Z charakteru swojego
przeznaczenia maszyny te pracują w pobliżu stano¬
wisk roboczych ludzi np. w transporcie wewnątrz-
wydziałowym i w pracach budowlanych bądź prze¬
mieszczają lub pracują w pobliżu łatwopalnych ma¬
teriałów nielotnych np. w magazynach portowych,
kolejowych, na placach składowych drewna, arty¬
kułów rolnych, materiałów chemicznych i budowla¬
nych itp.
Wydobywające się z tłumika iskry stanowią we

wszystkich tych przypadkach poważne zagrożenie
pożarowe będące potencjalnym źródłem znacznych
strat materialnych.
Wysoka głośność wydechu, przekraczająca do¬

puszczalny dla ucha ludzkiego poziom, powoduje,
przy długotrwałym przebywaniu w zasięgu ha¬
łasu, poważne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego
oddziaływując niszcząco na system nerwowy, po-
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wodując uszkodzenia słuchu oraz w. każdym przy¬
padku powoduje zmniejszenie wydajności pracy
przez przyspieszanie zmęczenia tak obsługi danej
maszyny jak i ludzi pracujących w pobliżu.
Wadą znanych obecnie specjalnych tłumików wy¬

dechu, o złożonej budowie i zastosowanym dodat¬
kowym środku wygaszającym iskry lub tłumią¬
cym dźwięk, jest ich wysoka niedogodność eksplo¬
atacyjna. Wynika ona z konieczności częstej wy¬
miany aktywnego medium i ścisłego przestrzegania

ą ołfresów tej wymiany pod groźbą utraty przez tłu¬
mik jego cech iskrochronnych lub wyciszających
oraz ze zwiększonego zużycia paliwa przez silnik
na skutek zastosowania tłumika o nieswobodnym
przepływie spalin.
Stosowane obecnie w technice motoryzacyjnej

dwukomorowe tłumiki wydechu przeznaczone są
do silników dwusuwowych o małej liczbie cylin¬
drów (jeden do trzech) i ich budowa ma na celu
głównie uzyskanie najmniejszych strat mocy silni¬
ka. Tłumiki te wykorzystują zjawiska charaktery¬
styczne dla pracy silnika dwusuwowego i nie na¬
dają się do stosowania w zakresie, którego doty¬
czy dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu bę¬
dący przedrapotem wynalazku.
Celem wynalazku jest uzyskanie tłumika wyde¬

chu do spalinowych czterosuwowyeh silników wy¬
sokoprężnych o wysokiej iskrochronności i niskim
poziomie głośności oraz o prostej budowie i du¬
żej dogodności eksploatacyjnej, który zastosowany
w spalinowych urządzeniach transportu wewnątrz¬
zakładowego i innych maszynach roboczych zapew¬
ni zasadnicze zwiększenie bezpieczeństwa i higieny
pracy.

Istota wynalazku polega na tym, że pierwszy
człon tłumika zespolonego stanowi cylindryczna ko¬
mora wygaszająca posiadająca stycznie do two¬
rzących umieszczone króćce wlotowe, która składa
się z płaszcza zewnętrznego z jednej strony zam¬
kniętego przykręcaną pokrywą do której współo¬
siowo z płaszczem zewnętrznym przymocowana jest
perforowana rura wewnętrzna a z drugiej strony
zamkniętego stałą pokrywą z przymocowanym do
niej łącznikiem rurowym zakończonym płytą opo¬
rową natomiast drugi człon tłumika zespolonego
stanowi przepływowy wielokomorowy tłumik głoś¬
ności przy czym oba człony są połączone w sposób
rozłączny i tak, że drugi człon leży bądź w płasz¬
czyznach symetrii członu pierwszego bądź w pła¬
szczyźnie prostopadłej do płaszczyzn symetri czło¬
nu pierwszego.
Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony na

rysunku w przykładzie wykonania, przy czym fig.
1 i fig. 2 przedstawiają szczegóły budowy dwu¬
członowego, zespolonego tłumika, fig. 3 — wyko¬
nanie tłumika przeznaczonego do wielocylindro-
wych silników, fig. 4 — przykładowe układy czło¬
nów tłumika.
Do kolektorów wydechowych silnika przymoco¬

wany jest pierwszy człon tłumika zespolonego 1,
który składa się z cylindrycznego płaszcza zewnę¬
trznego 2 i współosiowej z nim wewnętrznej rury
perforowanej 3.
Perforowana rura wewnętrzna 3 zakończona jest

z jednej strony pokrywą 4, która przykręcona jest

śrubami 5 do kołnierza płaszcza zewnętrznego 2..
Drugi koniec rury 3 spoczywa suwliwie na pier¬
ścieniu oporowym łącznika 6, który wspawany jest.
w pokrywę 7 pierwszego członu tłumika 1. W pła-

5 szczu zewnętrznym 2 znajdują się otwory w któ¬
rych, stycznie do tworzącej płaszcza, przyspawane
są króćce wlotowe 8 fig. 2.
Ilość króćcy wlotowych 8 odpowiada ilości otwo¬

rów kolektora wydechowego silnika. Do płyty opo-
io rowej 9 łącznika 6 przymocowany jest, w sposób

rozłączny za pomocą śrub 10, drugi człon tłumika
zespolonego 11, który stanowi w pokazanym przy¬
kładzie wykonania wielokomorowy tłumik prze¬
pływowy.

15 Spaliny przez króćce wlotowe 8, wpływają do^
pierwszego członu tłumika 1 w którym ulegają
zawirowaniu wzdłuż cylindrycznego płaszcza 2 i
następnie dostają się do wnętrza perforowanej ru¬
ry 3, przy czym ruch wirowy spalin zostaje za-

20 mieniony na ruch posuwisty.
Stosunek średnic płaszcza zewnętrznego 2 i rury

3 tak jest dobrany, aby wszystkie niespalone czę¬
ści stałe znajdujące się w spalinach oraz nie¬
spalone resztki paliwa osadziły się na wewnętrz-

25 nej powierzchni płaszcza 2 i na zewnętrznej po¬
wierzchni rury 3. W ten sposób spaliny wpływają¬
ce do łącznika 6 pozbawione są niespalonych skład¬
ników, które mogłyby się wydostać na zewnątrz
tłumika w postaci iskier.

30 Powstały z niespalonych składników spalin osad
może być w bardzo prosty sposób usunięty z wnę¬
trza pierwszego członu tłumika zespolonego pc*
odkręceniu śrub 5 i odjęciu pokrywy 4 razem z
przyspawaną do niej rurą perforowaną 3. Taka bu-

35 dowa pierwszego członu tłumika zapewnia jego
dużą dogodność eksploatacyjną, co pozwala skró¬
cić do minimum czas potrzebny do bieżącej kon¬
serwacji tłumika.

Przez łącznik 6 spaliny dostają się do drugiego-
członu zespolonego tłumika, którym w pokazanym
przykładzie wykonania jest wielokomorowy, prze¬
pływowy tłumik głośności wydechu 11.
W przypadku zastosowania dwuczłonowego, ze¬

spolonego tłumika wydechu będącego przedmiotem
wynalazku do wielocylindrowych silników, drugi
człon tłumika może stanowić układ dwóch i wię¬
cej tłumików wielokomorowych 12 fig. 3.

Taka budowa tłumika zespolonego obniża zna¬
cznie koszty produkcji drugiego członu tłumika,
który dla wszystkich wielkości silników może skła¬
dać się z jednego tłumika wielkomorowego stoso¬
wanego w zależności od mocy silnika pojedyncza
bądź w odpowiednich zestawach.

55 W zależności od konkretnych warunków cechu¬
jących daną maszynę do której stosowany jest
dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu możliwe
jest praktycznie dowolne usytuowanie drugiego
członu tłumika w stosunku do pierwszego co po-

60 kazano na fig. 4. Uzyskuje się to przez odpowied¬
nie przyspawanie płyty oporowej 9 do łącznika 6
lub przez odpowiednie wspawanie łącznika 6 w
pokrywę 7 pierwszego członu tłumika.
Dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu do czte-

65 rosuwowych silników spalinowych wysokoprężnych
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charakteryzuje się wysoką zdolnością wygaszania
iskier znajdujących się w spalinach silnika w pier¬
wszym członie tłumika oraz znacznym zmniejsze¬
niem głośności uzyskanym dzięki dwuczłonowej
budowie tłumika przy czym pierwszy i drugi człon
tłumika połączone są ze sobą w sposób rozłączny
i przestrzennie dowolny dzięki zastosowaniu spe¬
cjalnego łącznika zakończonego płytą oporową słu¬
żącą do mocowania drugiego członu tłumika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu do
czterosuwowych silników spalinowych wysokopręż¬
nych stosowanych w urządzeniach jezdniowego
transportu wewnątrz-zakładowego i roboczych ma¬
szyn budowlanych, znamienny tym, że pierwszy
człon tłumika zespolonego (1) stanowi cylindryczną
komorę wygaszającą, która zbudowana jest z pła-
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szcza zewnętrznego (2) z jednej strony zamkniętą
pokrywą (4) przykręcaną do kołnierza płaszcza
śrubami (5) do której współosiowo z płaszczem ze¬
wnętrznym przymocowana jest perforowana rura
wewnętrzna (3), a z drugiej strony zamkniętą po¬
krywą stałą (7) z przymocowanym do niej łączni¬
kiem rurowym (6) zakończonym płytą oporową (9),
a człon drugi (11) stanowi przepływowy tłumik
głośności, który przymocowany jest do płyty opo¬
rowej (9) łącznika rurowego (6) śrubami (10) w
sposób rozłączny.
2. Dwuczłonowy, zespolony tłumik wydechu we¬

dług zastrz. 1, znamienny tym, że króćce wloto¬
we (8) pierwszego członu tłumika (1) usytuowane
są stycznie do tworzącej płaszcza zewnętrznego (2)
a łącznik rurowy (6) usytuowany jest współśrod-
kowo do płaszcza: (2) i perforowanej rury wewnę¬
trznej (3) przy czym swobodny koniec rury (3) spo¬
czywa suwliwie na pierścieniu oporowym łączni¬
ka (6).

M.
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